Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024

Sumário
PODER EXECUTIVO.............................................................................................................1

LICITAÇÕES.......................................................................................................................1

4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA..........................................................................................................2

JURÍDICO...........................................................................................................................3

PORTARIA Nº. 128, DE 16 DE JULHO DE 2024.........................................................3

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO EM
COMISSÃO...............................................................................................................3

ELISA ALVARENGA SANTOS.................................................................................4

PORTARIA Nº. 129, DE 16 DE JULHO DE 2024.........................................................5

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO EM
COMISSÃO...............................................................................................................5

PAULO RICARDO CORREA....................................................................................6

PODER LEGISLATIVO...........................................................................................................6

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE.................................................................................7

Extrato do Processo nº 38/2024 – INEXIGIBILIDADE nº 16/2024...........................7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.......................................................8

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   1 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024
4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG,
entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na
Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado
por seu prefeito, José Elias Figueiredo RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63,
RESOLVE  unilateralmente  acrescentar  as  dotações  orçamentárias  do  Processo  Licitatório  N°
86/2023, Pregão Presencial Nº 21/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos
contratos oriundos do Processo Licitatório  N° 86/2023, Pregão Presencial Nº 21/2023, que versa
sobre o “Registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos de panificação, confeitaria,
lanches e outros para atender as demandas das Secretarias do Município de Santana da Vargem/MG”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para
fazer face a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 65, parágrafo
8° da Lei Federal, n° 8.666 de 21 de Junho de 1993:

Art.  65.  Os  contratos  regidos  por  esta  Lei  poderão  ser
alterados,  com  as  devidas  justificativas,  nos  seguintes
casos: (…)

§  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços  previsto  no  próprio  contrato,  as
atualizações,  compensações  ou  penalizações  financeiras
decorrentes  das  condições  de  pagamento  nele  previstas,
bem  como  o  empenho  de  dotações  orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados
por  simples  apostila,  dispensando  a  celebração  de
aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   2 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024
3.1  Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária,  acompanhado da dotação já existente no
processo, as demais despesas constantes serão:

FICHA  371:  02.100.13.392.1501.2193.3.3.90.30.00  /  2.500.000.0000.000  -  Recursos  não
Vinculados de Impostos

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 16 de Julho de 2024.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

JURÍDICO

PORTARIA Nº. 128, DE 16 DE JULHO DE 2024

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA

OCUPAR CARGO EM COMISSÃO

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, e

em especial o artigo 79, II, “a” e “b”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   3 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024
Art. 1º Nomear para o cargo em comissão de Secretário Municipal da Saúde, nível CC1, a

Sra. Elisa Alvarenga Santos, CPF nº 112.848.006-95.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Santana da Vargem - MG, 16 de julho de 2024.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

DECLARAÇÃO

ELISA ALVARENGA SANTOS, portadora do CPF/MF nº. 112.848.006-95, nomeado para

o  cargo  em comissão  de  Secretário  Municipal  de  Saúde-CC1,  declara  ter  recebido,  conhecer  e

aceitar, em todos os seus termos, a Portaria nº.128/2024, de 16 de julho de 2024 supra.

Santana da Vargem/MG, 16 de julho de 2024.

ELISA ALVARENGA SANTOS

Nomeado

 NOMEAÇÃO SECRETÁRIA

16/07/2024

NOME CARGO SECRETARIA

ELISA ALVARENGA SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL SAÚDE

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   4 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024

PORTARIA Nº. 129, DE 16 DE JULHO DE 2024

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA

OCUPAR CARGO EM COMISSÃO

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, e

em especial o artigo 79, II, “a” e “b”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para o cargo em comissão de Subsecretário Municipal da Saúde, o Sr. Paulo

Ricardo Corrêa, CPF nº 083.208.476-05.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Santana da Vargem - MG, 16 de julho de 2024.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

DECLARAÇÃO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   5 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024

Paulo Ricardo Corrêa,  portador do CPF/MF nº. 083.208.476-05, nomeado para o cargo em

comissão de Secretário Municipal de Saúde-CC1, declara ter recebido, conhecer e aceitar, em todos

os seus termos, a Portaria nº.129/2024, de 16 de julho de 2024 supra.

Santana da Vargem/MG, 16 de julho de 2024.

Paulo Ricardo Corrêa

Nomeado

NOMEAÇÃO SUBSECRETÁRIO

16/07/2024

NOME CARGO SECRETARIA

PAULO RICARDO CORREA SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL SAÚDE

PODER LEGISLATIVO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   6 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Extrato do Processo nº 38/2024 – INEXIGIBILIDADE nº 16/2024

Objeto: contratação  de  serviço  especializado  em  capacitação  pública,  curso:  Seminário

brasileiro prefeitos, vice-prefeitos, vereadores, procuradores, jurídicos, controladores internos,

secretários  e  assessores  municipais   (com os  temas:  ética,  cidadania  e  a  aplicação  da  lei

eleitoral em ano de eleições, prestação de contas final de mandato, o poder da boa oratória,

orçamento público municipal, papel fiscalizador do vereador em ano eleitoral)

Contratado: |INSTITUTO NACIONAL TIRADENTES LTDA , CNPJ: 54.805.154/0001-80

Valor: R$  1785,00 (Mil setecentos e oitenta e cinco reais)

Dotação orçamentária:

Fonte: 1.000.000- REC ORD

Ficha 04

01.091.3001.01.031.4011.3.3.90.39.00 OUT. SERV. TERC- PJ.

Base Legal: Art. 74, inciso III, f da Lei 14.133/2021

Santana da Vargem, 16 de Julho de 2024

_________________________________

MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   7 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo o processo nº  38/2024- INEXIGIBILIDADE nº.  16/2024 cujo objeto consiste na

Contratação  de  serviço  especializado  em  capacitação  pública,   curso:  Seminário  brasileiro

prefeitos, vice-prefeitos, vereadores, procuradores, jurídicos, controladores internos, secretários

e assessores municipais  (com os temas: ética, cidadania e a aplicação da lei eleitoral em ano de

eleições,  prestação de contas final  de mandato,  o poder da boa oratória,  orçamento público

municipal, papel fiscalizador do vereador em ano eleitoral)” e ADJUDICO o objeto a empresa:

INSTITUTO NACIONAL TIRADENTES LTDA , CNPJ: 54.805.154/0001-80, no valor de R$

1785,00

Dotação orçamentária:

Fonte: 1.000.000- REC ORD

Ficha 04

01.091.3001.01.031.4011.3.3.90.39.00 OUT. SERV.TERC- PJ

Base Legal: Art. 74, inciso III, alínea f da lei 14.133/2021

Santana da Vargem, 16 de Julho de 2024

_________________________________

MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   8 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1248                terça-feira, 16 de julho de 2024

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Conteudista Poder Legislativo: Maria Aparecida de Araújo Reis

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   9 de   9    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	JURÍDICO
	PORTARIA Nº. 128, DE 16 DE JULHO DE 2024
	DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO EM COMISSÃO
	ELISA ALVARENGA SANTOS

	PORTARIA Nº. 129, DE 16 DE JULHO DE 2024
	DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO EM COMISSÃO
	PAULO RICARDO CORREA

	PODER LEGISLATIVO
	EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
	Extrato do Processo nº 38/2024 – INEXIGIBILIDADE nº 16/2024

	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

		2024-07-16T15:01:24-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663